SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Campus Maceió

EDITAL Nº 01/2020/DG - IFAL MACEIÓ

SELEÇÃO PARA O AUXÍLIO CONECTIVIDADE E PROJETO ALUNOS

CONECTADOS

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2020/DG - IFAL MACEIÓ

SELEÇÃO PARA O AUXÍLIO CONECTIVIDADE E PROJETO ALUNOS

CONECTADOS

A Direção-Geral do Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas, no uso de

suas atribuições, amparando-se na Resolução nº 46 de 18 de agosto de 2020 e

no Termo de Adesão ao Projeto Alunos Conectados, de 28 de agosto de 2020,

FAZ SABER, torna público o TERMO ADITIVO ao edital nº 01/2020/DG - IFAL

MACEIÓ, ofertados por meio da Política de Assistência Estudantil do IFAL, em

conformidade com a  Resolução nº 021/CS, de 02 de abril de 2020. por meio

deste  Edital,  as  condições  de  seleção  das/os  estudantes  desta  Instituição

Federal de Ensino ao Auxílio Conectividade e ao Projeto Alunos Conectados.

Considerando, o Decreto Legislativo nº 6/2020 que reconheceu o estado de

calamidade pública decorrente da pandemia de coronavírus (COVID-19);

Considerando, as orientações da Organização Mundial da Saúde - OMS, do

Ministério da Saúde, do Ministério da Economia e do Ministério da Educação;

Considerando, a vulnerabilidade social dos estudantes e para atender situação

emergencial em razão da pandemia do COVID-19 e suas repercussões, bem

como  a  busca  pela  construção  de  soluções  que  possibilitem  aos  alunos

continuarem seus estudos quando do retorno às atividades presenciais.

Altera o disposto no item 3, subitem 3.2 subdivisões 3.2.1 que passa a ter
a seguinte redação:

3 – DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

3.2 ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO

3.2.1 A/O estudante deverá enviar toda a documentação exigida neste Edital

digitalizada  (escaneada  ou  fotografada),  em  UM  ÚNICO  E-MAIL para

documentacao.ifalmaceio@gmail.com até  a  data  indicada  no  item  9

(Cronograma de Seleção), deste Edital  e no dia 28/10/2020, para quem se

inscreveu e não enviou a documentação, ou enviou incompleta.

Maceió, 26 de outubro de 2020.

 Diretor-Geral do Campus Maceió

mailto:documentacao.ifalmaceio@gmail.com

		2020-10-26T09:37:14-0300
	MARIA APARECIDA SILVA:56345119415